РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

42 сессия 1 созыва

с. Тенистое

от  30 апреля 2019г.                                                                                              № 465

     Об утверждении Положения о порядке продажи невостребованных земельных долей,

перешедших в собственность муниципального образования

по решению суда

     В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Уставом

муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым,

                         ТЕНИСТОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  РЕШИЛ:

            1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке продажи невостребованных земельных

долей, перешедших в собственность муниципального образования по решению суда

(Приложение№1).

           2.Утвердить форму Договора купли-продажи земельного участка, находящегося в

государственной   или муниципальной собственности (Приложение№2).

 3. Настоящее Решение подлежит опубликованию на официальном портале Правительства

Республики Крым на странице Бахчисарайский муниципальный район в разделе «Органы

местного самоуправления» «Муниципальные образования Бахчисарайского района» подраздел

«Тенистовское сельское поселение»  http://bahch.rk.gov.ru/ и на официальном сайте

администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

www.tenistov.ru, на информационном стенде администрации Тенистовского сельского

поселения.

          4. Решение вступает в силу со дня его опубликования

Председатель Тенистовского сельского совета –

глава администрации Тенистовского

сельского поселения                                                                                            Баранова Л.А.

garantf1://55628115.0/
garantf1://55628115.0/
http://bahch.rk.gov.ru/
http://www.угловскийсовет.рф/
http://www.угловскийсовет.рф/

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Тенистовского сельского

cовета от 30.04.2019г. № 465

Положение

о порядке продажи невостребованных земельных долей, перешедших в собственность

муниципального образования по решению суда

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений о продаже земельных

долей, находящихся в собственности муниципального образования Тенистовское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, признанных в установленном порядке

невостребованными, расположенных на земельном участке, находящегося в долевой

собственности.

1.2. Исключительным правом приобретения земельных долей, находящихся в

муниципальной собственности, обладают только сельскохозяйственные организации или

крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие земельный участок, находящийся в

долевой собственности.

Это право сельскохозяйственной организации и крестьянского (фермерского) хозяйства

ограничено сроком в шесть месяцев с момента государственной регистрации права

муниципальной собственности на земельную долю.

Указанные сельскохозяйственные организации либо крестьянские (фермерские) хозяйства

должны документально подтвердить факт использования земельного участка, находящегося в

долевой собственности.

2. Порядок рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских

(фермерских) хозяйств и принятие решений о продаже земельных долей

2.1. В течение шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности

администрация Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

(далее - Администрация) вправе продать земельную долю сельскохозяйственной организации

или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим земельный участок, находящийся

в долевой собственности.

Эта норма касается как земельных долей, собственники которых отказались от права

собственности на них, так и земельных долей, которые поступили в муниципальную

собственность путем признания права на них в судебном порядке.

Сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство вправе

приобрести земельную долю, находящуюся в муниципальной собственности, по цене,

определяемой как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного метра

такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли.

2.2. Не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права муниципальной

собственности на земельную долю Администрация обязана разместить на своем официальном

сайте в сети интернет информацию о возможности приобретения земельной доли на условиях,

указанных в п. 2.1. настоящего Положения. Указанная информация размещается также на

информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования

Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

2.3. Лица, заинтересованные в приобретении земельной доли, подают заявления в

Администрацию на имя Главы  Тенистовского сельского поселения.

К заявлению прилагаются:

- копии и подлинники документов, либо заверенные копии, удостоверяющих личность

гражданина или подтверждающих регистрацию юридического лица;

- копии и подлинники документов, либо заверенные копии документов, подтверждающих

статус заявителя как сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского)

хозяйства;

- документы, удостоверяющие право покупателя на использование земельного участка,

находящегося в долевой собственности, в котором планируется осуществить куплю-продажу

земельных долей;

- документ, подтверждающий факт использования земельного участка, находящегося в

долевой собственности, по целевому назначению.

Если сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства

используют земельный участок, но подтвердить факт использования не могут, то в этом случае

факт использования может быть подтверждён только судом.

Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства для

реализации преимущественного права покупки земельных долей могут не являться

сособственниками земельных долей на земельном участке, в котором будет осуществляться

купля-продажа земельных долей, принадлежащих муниципальному образованию, однако ими

должны быть представлены документы, подтверждающие их использование по целевому

назначению.

2.4. Уполномоченный специалист Администрации принимает заявления, сверяет в случае

необходимости копии документов с их подлинниками и передает главе Тенистовского

сельского поселения  для рассмотрения.

2.5. В срок, не превышающий шести месяцев со дня возникновения права муниципальной

собственности на земельную долю, Администрацией рассматриваются поступившие заявления

и прилагаемые к ним документы, и принимается решение о продаже земельных долей,

подготавливается проект постановления. Подготовленный проект передаётся Главе

Тенистовского сельского поселения  для принятия решения о продаже или отказе в продаже

земельных долей.

2.6. Для принятия решения о продаже земельных долей и заключения договора

купли-продажи не требуется окончание шестимесячного срока со дня возникновения права

муниципальной собственности на указанные земельные доли.

2.7. При поступлении нескольких заявлений, соответствующих требованиям,

установленных в п. 2.3. настоящего Положения и при прочих равных условиях, земельные доли

продаются первому обратившемуся с заявлением лицу.

2.8. Главой Тенистовского сельского поселения  на основании поступивших документов

издается постановление Администрации о продаже земельной доли в соответствии с пунктом 4

статьи 12 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения».

На основании постановления Администрации подготавливается договор купли-продажи

земельной доли.

2.9. Готовое постановление Администрации с договором купли-продажи земельной доли

передаётся заинтересованному лицу лично под роспись или отправляется по почте с

уведомлением.

2.10. В случае отказа в продаже земельной доли, Администрацией в недельный срок

подготавливается письменный ответ заявителю об отказе в продаже земельной доли с

обоснованием причин отказа и направляется по почте или вручается лично.

2.11. В случае, если в течение шести месяцев с момента возникновения права

муниципальной собственности на земельные доли никто из указанных в п. 2.1. настоящего

Положения лиц не заключил договор купли-продажи земельных долей, Администрация в

течение года с момента возникновения права муниципальной собственности на них обязана

выделить земельный участок в счет собственных земельных долей с соблюдением принципа

минимальных размеров земельных участков.

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению Тенистовского сельского

cовета от 30.04.2019г. № 465

Договор

купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной

или муниципальной собственности

с.Тенистое «__» _________ 20__ г.

     Администрация Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым, в лице Председателя Тенистовского сельского совета-главы

администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Ларисы Александровны,

действующего на основании Устава муниципального образования Тенистовское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, именуемая в

дальнейшем «Продавец», с одной стороны и

______________________________________________________, именуемое в

дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Продавец обязуется передать Покупателю в собственность земельный участок, а

Покупатель обязуется принять земельный участок и выплатить Продавцу

обусловленную настоящим договором цену.

1.2. Указанный в пункте 1.1 настоящего договора земельный участок имеет следующие

характеристики:

общая площадь: ______ кв. м;

кадастровый номер: _____________;

категория земель: ___________________;

вид разрешенного использования: ________________;

адрес: ______________________.

1.3. Продавец подтверждает отсутствие каких-либо не названных в настоящем договоре

обременений в отношении передаваемого Покупателю в собственность земельного

участка.

1.4. Переход права собственности на отчуждаемый по настоящему договору земельный

участок к Покупателю подлежит государственной регистрации.

1.5. Передача земельного участка оформляется актом приема-передачи, который

подписывается сторонами в течение __ дней с даты оплаты земельного участка.

Покупатель ознакомлен с состоянием земельного участка, претензий к Продавцу не

имеет.

2. Обязательства сторон

2.1. Покупатель обязуется:

2.1.1. Оплатить стоимость земельного участка в размере и порядке, установленном

настоящим договором.

2.1.2. Принять в собственность земельный участок в порядке и на условиях,

предусмотренных настоящим договором.

2.1.3. Выполнять на земельном участке в соответствии с требованиями

эксплуатационных служб условия содержания и эксплуатации подземных и наземных

garantf1://55628115.0/
garantf1://55628115.0/
garantf1://55628115.0/

инженерных коммуникаций, сооружений, обеспечивать беспрепятственный доступ

представителей эксплуатационных служб на земельный участок для обслуживания и

ремонта коммуникаций.

2.1.4. Соблюдать на участке требования экологических, санитарно-гигиенических,

противопожарных и иных правил, нормативов.

2.1.5. ______________ (указать иные обязанности покупателя).

2.2. Продавец обязуется:

2.2.1. Передать Покупателю в собственность земельный участок, являющийся

предметом настоящего договора, в порядке, установленном настоящим договором.

2.2.2. Совершить все необходимые действия для государственной регистрации перехода

права собственности на земельный участок.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость указанного в пункте 1.2 настоящего договора земельного участка

составляет ______________ рублей.

Цена договора является окончательной и в дальнейшем изменению не подлежит.

3.2. Покупатель единовременно выплачивает Продавцу сумму, указанную в п. 3.1

настоящего договора, в течение __ дней с момента подписания настоящего договора.

3.3. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на счет Продавца.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским

законодательством РФ.

4.2. При просрочке оплаты Покупатель обязан уплатить Продавцу неустойку в размере

__ % от стоимости имущества за каждый день просрочки платежа.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

5.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством РФ.

5.3. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора,

Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

Споры Сторон, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в соответствии с

действующим законодательством в судебном порядке.

5.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые

сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для

Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента

доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем (вписать нужное -

почтовой, факсимильной, электронной связи).

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне,

которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено

или Сторона не ознакомилась с ним.

5.5. Договор составлен в трех экземплярах, один из которых хранится в делах

Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики

Крым, а остальные два выдаются Продавцу и Покупателю.

garantf1://10064072.1025/
garantf1://10064072.1025/

6. Реквизиты и подписи сторон

Продавец

Администрация Тенистовского

сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым

Юридический адрес: 298452, Республика

Крым, Бахчисарайский район, с.

Тенистое,  ул. Заречная,15
ИНН 9104002256

КПП 910401001

р/счет 40101810335100010001

 в УФК по РК (в Отделении по РК ЦБ РФ

г.Симферополь)

л.сч 03753252910

БИК 043510001

ОГРН 1149102101598

ОКТМО 35604462101

ОКАТО 35204000249

ОКПО  00753685

Е-mail: tenistoe-sovet@bahch.rk.gov.ru

Председатель Тенистовского сельского

совета  - глава администрации

Тенистовского сельского поселения

______________________Баранова Л.А.

М. П.

Покупатель

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

__________________(__________________)
            (подпись)                               (Ф.И.О.)

М. П.